Quanto plura possides, magis es propensus  
 ad fortunæ munera, si gradus intensus 30  
 tanto difficilior imminet descensus,  
 præsertim misera est magni custodia census.  
 Multos enim strangulant potestatum jura,  
 torrens eloquentiæ, gloria, victura,  
 cinerum custodibus saxis inhæsura,  
 sed plures nimia congesta pecunia cura.  
 Cum fortuna gravius velit novercari,  
 fovet privilegio quodam singulari,  
 præbens avaritiæ fidem contemplari,  
 nam vere legitur fœlix se nescit amari. 40  
 Nullus enim Theseus, nullus est Pelides;  
 si prophetam legitis, nemini confides;  
 ergo si quid dederis, videto cui des;  
 nam cum fortuna statque caditque fides.  
 Ut concludam super hiis citius sperato,  
 quicquid tamen senserim prius assignato;  
 incumbet frenetico vel male sensato,  
 ut locuples moriatur egenti munere fato.  
 Sordida religio metuit par horum,  
 quasi reverentiam lædere nummorum; 50  
 mendicans in mediis opibus, sed horum  
 semper ego optarem pauperrimus esse bonorum.  
 Innituntur alii famæ populari,  
 quorum virtus nivea publice laudari,  
 neque conscientia teste gloriari  
 noverunt præter laudem nullius avari.  
 Ad hoc solum militum fastus exiguntur,  
 ex quo suis temere rebus abutuntur;  
 ad castrorum sanguines captusque feruntur;  
 nulla fides pietasque viris qui castra sequuntur. 60

Talis autem gloria plurimos emungit,  
 plurimis jejunia lacrimas injungit;  
 primo favorabilis, ad extremum pungit  
 gloria quam supra vires et vestit et ungit.  
 Gloriosus appetit venias in tantum,  
 toxicatas appetit linguas adulantum,  
 nec secum deliberat quid sit, quale, quantum;  
 gloria quantalibet, quid erit si gloria tantum?  
 Non apponit spiritum gloriæ torrentem,  
 supra suæ modulum sortis ascendentem, 70  
 sustinere machinam laboris ingentem;  
 non honor est sed onus semper sustinere ferentem.  
 Cur homo, vermiculus miserandæ sortis,  
 plurimum non respicit, non vectigal mortis,  
 quæ semper accelerat, semper est in portis;  
 contentus fama jaceat Lucanus in hortis.  
 Amplectuntur alii partes hístrionis,  
 et credunt sirenibus delectationis,  
 quæ præstringunt oculum nostræ rationis;  
 est virtus placidis abstinuisse bonis. 80  
 Hii sunt quibus vivitur gratia palati,  
 quorum virtus gloria cibi delicati,  
 qui vivunt ut comedant, quorum saginati  
 luxuriant ventres tantum consumere nati.  
 Sic honore proprio prorsus destituti,  
 prosternuntur homines in naturam bruti,  
 indulgentes penitus celebrandæ cuti;  
 pauca voluptati debentur, plura saluti.  
 Væ! væ! vobis fortibus ad bibendum vina,  
 quorum deus venter est, hominis sentina, 90  
 qui virtutem ponitis in turpi latrina,  
 quorum deliciæ fornix atque uncta popina.  
 Ex ventris ingluvie motus inhonesti  
 derivantur, pullulant pruritus incesti,

carnis arrogantia, fastus inmodesti ;  
 hos armat cunctos luxus dissuasor honesti.  
 Cum sordescat amplius omnis vitiosus,  
 consequenter additur quod hic ventruosus  
 miles erit Veneris et luxuriosus ;  
 vivet uti canis inmundus vel amica luto sus. 100  
 Nec admiror juvenes, qui lege tributi  
 debitum luxuriæ solvunt juventuti ;  
 sed magistros Israel, quia dissoluti  
 clunagitant, de hiis et de virtute locuti.  
 Sævit satur ovium lupo in pastorem,  
 qui se casto domino vovit amatorem ;  
 totis explet noctibus Veneris ardorem,  
 inde lupanaris in sancta reportat odorem.  
 Sed hæc monstra procreant moderni pastores,  
 spiritalis gratiæ negociatores, 110  
 censuum non sensuum examinatores,  
 in pretio pretium nunc est, dat census honores.  
 Si vim participii strictius attendas,  
 vetat implicatio dicere præbendas,  
 quam præponunt præsules hodie vendendas,  
 ut præco ad merces turbam qui cogit emendas.  
 Illud solum Moysi volunt retinere,  
 coram Deo vacuus nolis apparere,  
 dabis aut expedies frustra tuum chære,  
 ipse licet venias musis comitatus, Homere. 120  
 At si forte videris velut Helisæum,  
 inter vestros Simones tanquam Pharisæum ;  
 sed habebit Gyezim lepræ Syri reum,  
 fatidicum credens fallere posse Deum.  
 Hos habet ecclesia senium patronos,  
 tales apostolicos elevat in thronos,  
 Simonis discipulos ad rapinam pronos ;  
 non habet eventus sordida præda bonos.

## DE MUNDI CUPIDITATE.

[MS. Harl. No. 978, fol. 109, vº.]

QUI potest capere quod loquor capiat,  
 os meum Dominus quæso custodiat,  
 ne quod dicturus sum amarum sapiat,  
 cum non sit hodie qui bonum faciat.

Absorbet penitus mundum cupiditas,  
 omnes intendimus ad res illicitas,  
 passim ecclesias videmus venditas ;  
 et non inventa est in hoc iniquitas.

Quis enim judicet non esse licitum,  
 si revendideris honorem venditum ;  
 quo prius perdidit crumena sonitum,  
 eodem tramite redit ad vomitum.

10

Jam tenet Babylon in manu pocula,  
 quibus inebriat ubique sæcula ;  
 a summis patribus descendit regula,  
 quod Dei timor est lupo in fabula.

Calix quem Babylon in manu bajulat,  
 est avaritia quæ passim pullulat ;  
 qui magis opibus opes accumulatur,  
 hunc ardor acrius lucrandi stimulat.

20

Quæ mundi caput est, si bene memini,  
 Roma, pecuniæ defert non homini ;  
 ne taceatis si reminiscimini,  
 qui sunt qui ambulant in lege Domini.

Præcepta Domini nemo recogitat ;  
 sed qui devotius argento militat,  
 quem sola stomachi cura sollicitat,  
 hic in altissimis disertus habitat.

Hinc liberalitas prorsus evanuit,  
 pollet cupiditas quæ mundum polluit, 30  
 quem videt simplicem Roma redarguit,  
 et dicat "ecce! vah! qui templum destruit."  
 Sed quem cognoverit servire quæstui,  
 divina tradere verba neglectui:  
 "Hic," inquit, "filius meus quem genui,  
 hic est in quo mihi bene complacui."  
 Exemplo capitis membra sunt languida;  
 omnis ad munera manus est avida,  
 frigescit charitas iccirco torpida,  
 quod nemo "tibi do" dicit, sed "mihi da." 40  
 Vos qui diligitis mundum hunc, plangite,  
 quæ totus deviet a recto tramite;  
 cujus ut taceam de summo capite,  
 membra nil aliud clamant quam "capite."  
 In hoc conveniunt pauper cum divite,  
 ut turpitudines sint omnes licitæ,  
 omnis inventum declinans semite,  
 si unis regulæ probantur perditæ.  
 Ad majus etiam augmentum scelerum,  
 nemo misericors est erga miserum; 50  
 surdi sunt divites ad preces pauperum,  
 nec usquam pauperis est iter prosperum.  
 Cum ante divitem pauper ingreditur,  
 ejus petitio nulla recipitur;  
 si moram fecerit, foras expellitur,  
 et ei janua post tergum clauditur.  
 Si pauper veniat ad aulam divitum,  
 crudelis Cerberus negat introitum;  
 si talem crederem Plutonis aditum,  
 nimis accederem tutus ad obitum. 60  
 Cum videt pauperem venire janitor,  
 et intus residet sacrorum venditor;

quasi cur veniat præsagus cognitor,  
 “En!” inquit, “optimus venit hic institor.”  
 Hoc nequam Cerberus dicit ironice,  
 et tracto januam obfirmat obice;  
 si pauper aditum temptat vel modice,  
 percusso saucius recedit vertice.  
 Protector omnium Deus, hoc aspice!  
 qui summo resides cœlorum apice;  
 cadat impietas ista, te iudice,  
 et dextra scelus hoc emenda vindice! 70  
 Decretum ergo do pauper pauperibus,  
 ut si non affici volunt verberibus,  
 non unquam habeant in janitoribus  
 ullam fiduciam sine muneribus.  
 Decretum etiam secundum facio,  
 cum papa sederit in consistorio,  
 de quovis divitum tractans negotio,  
 tunc nulla pauperis detur petitio. 80  
 De cancellaria donatur tertium,  
 si pauper habeat intus negotium,  
 non eat vacuus ad hostiarium,  
 sed si vult ingredi, solvat marsupium.  
 Decretum etiam quartum constitui,  
 mederi Theutonum volens derisui;  
 cum intrant curiam vel mitras ablui  
 vel caput faciant immundis exui.  
 Quia gens Wasconum et gens Hyspaniæ  
 deformis tunicas habent angustæ,  
 dignum et justum est ut huic inopiæ  
 succurrant pilei grandes Apuliæ. 90  
 Abbas qui monachum mittit ad curiam,  
 si non vult perdere stulte pecuniam,  
 huic prius geminos abscidat, quoniam  
 castrati proni sunt ad avaritiam.

l. 96. The MS. has *ad vel in*.

- Abbas vel monachus qui caste vixerit,  
 et se non sæpius inebriaverit  
 in papæ curia dum moram fecerit,  
 deponi dignus est, nam legem præterit. 100
- Abbas qui piscibus minutis utitur,  
 et vinum latice corrumpi patitur,  
 non bonus pastor est dum ita pascitur,  
 errabit curia si non deponitur.
- Si plumbum aliquis Romanum emerit,  
 non dans pro vendito plusquam valuerit ;  
 in suis subprior decretis asserit  
 esse falsarium qui sic evaserit.
- Præbendæ clericus possessor unicæ,  
 cui non sufficere possunt res modicæ, 110  
 de jure valeat legis authenticæ  
 vendendas emere plures sophisticæ.
- Cum fraudis sæpe sit mater ambitio,  
 prælatis consulit nostra discretio,  
 qui Romam munere sive mendacio  
 non potest fallere, fallat perjurio.
- In cunctis opera dampnamus turpia,  
 unde præcipua dampnamus impia,  
 ut cardinalibus papa vestigia  
 sequi non liceat ad necessaria. 120
- Qui succubuerit ultra huic vitio,  
 districto pereat Dei iudicio !  
 quod enim aliqua fiat petitio  
 in tali dedecus est consistorio.

## DE CONCUBINIS SACERDOTUM.\*

[MS. Harl. 3724, fol. 46, r<sup>o</sup>. (*H.*); Flacius Illyricus, p. 236 (*Fl.*).]

PRISCIANI regula penitus cassatur,  
 sacerdos per hic et hæc olim declinabatur :  
 sed per hic solummodo nunc articulatur,  
 cum per nostrum præsulem hæc amoveatur.  
 Quid facis, o pontifex, unam adimendo ?  
 sed tu crimen cumulas plures largiendo ;  
 minus malum crederem unam permittendo,  
 parcere sic aliis, nuptas muniendo.  
 Quid agant presbyteri propriis carentes ?  
 alienas violant clanculo molentes, 10  
 nullis pro conjugiiis fœminis parcentes,  
 pœnam vel infamiam nihil metuentes.  
 Notus in deliciis Bacchus est pincerna,  
 dissolutus, ebrius, Venerisque verna,  
 esse possit aliis quomodo lucerna,  
 nisi ad interitum dampna per æterna ?  
 Si quis velit pauperem bene castigare,  
 non oportet aliud quam inpauperare ;  
 cum cogantur inopes multum laborare,  
 cogitabunt aliud quam luxuriare. 20  
 Ita quidam presbyter cæpit allegare :  
 † " Peccat criminaliter qui vult separare

l. 5-20. These lines are omitted in Fl.

\* This song was written apparently about the year 1215, on occasion of the attempt to enforce strictly the prohibition of the marriages of the clergy. It was printed by Flacius Illyricus, with the title, "Sequuntur Rhythmi, quos post Synodum Lateranensem anno D. 1216, nobilis quidam Anglus in Sacerdotalis conjugii favorem composuit." Bale had previously edited it from an old MS. at Oxford. In the Harleian MS. the whole has been erased, but it is still readable.

quos Deus conjunxerat, fœminam a mare,  
tales dignum duximus fures appellare.

O quam dolor anxius, quam tormentum grave  
nobis est dimittere: quoniam suave;  
hoc, Romane pontifex, statuisti prave:  
ne in tanto crimine morieris cave.

Non est Innocentius, immo nocens vere,  
qui quod Deus docuit, studet abolere; 30  
jussit enim Dominus fœminas habere,  
sed hoc noster pontifex jussit prohibere.

Gignere nos præcipit Vetus Testamentum,  
ubi Novum prohibet, nusquam est inventum;  
a modernis latum est istud documentum,  
ad quod nullum ratio præbet argumentum.

Dedit enim Dominus maledictionem  
viro, qui non fecerat generationem:  
ergo tibi consulo per hanc rationem  
gignere, ut habeas benedictionem. 40

Nonne de militibus milites procedunt?  
et reges a regibus qui sibi succedunt?  
pér locum a simili omnes jura lædunt  
clericos, qui gignere crimen esse credunt.

Nobis adhuc præcipit Vetus Testamentum,  
quod nostræ jam legis est verax fundamentum,  
ut mares et fœminæ sciant instrumentum  
tale, per quod habeant prolis incrementum,

*l. 23. quod, Fl. feminas, H.—24. una statim volumus omnes appellare, H. 25. o quam dampnum grave, H.—30-32. qui quod facto docuit, verbo vult delere, | et quod olim juvenis voluit habere, | modo vetus pontifex studet prohibere, Fl.—34. novum quod non retinet, Fl.—35, 36. præsul qui contrarium donat documentum, | nullum necessarium his dat argumentum, Fl.—37. dedit Deus Israel m., H.—38. fecerit, Fl.—39. nullam quidem faciens hic exceptionem, H.—40. generes ut habeas, H.*

*l. 25. Pope Innocent III., who had called together the council in 1215, which condemned the wives or concubines of the clergy. During the twelfth century the foreign prelates had been continually endeavouring to enforce the papal ordinances on this subject. In the old writers these married priests are termed uxoratos presbyteros.*

Zacharias habuit prolem et uxorem,  
 nec prole quem genuit memini majorem ; 50  
 baptizavit etenim nostrum Salvatorem ;  
 pereat, qui teneat novum hunc errorem !  
 Si fortasse memor es illius diei,  
 in quo fabricaverant vitulum Judæi,  
 Levi dedit infulam et progeniei ;  
 ergo qui non gignerant omnes erunt rei.  
 Olim quando dominus ylem informavit,  
 utriusque generis animal creavit,  
 neutri vero generis nullum vegetavit,  
 quod debemus gignere satis intimavit. 60  
 Paulus cœlos rapitur ad superiores,  
 ubi multas didicit res secretiores,  
 ad nos tandem rediens, instruensque mores,  
 suas, inquit, habeant quilibet uxores.  
 Propter hoc et alia dogmata doctorum,  
 reor esse melius, et magis decorum,  
 quisque suam habeat, et non proximorum,  
 ne incurrat odium vel iram eorum.  
 Proximorum fœminas, filias, et neptes  
 violare nefas est, quasi nil deceptes : 70  
 vere tuam habeas, et in hac delectes,  
 diem ut sic ultimum tutius expectes.  
 Ecce jam pro clericis multum allegavi,  
 necnon pro presbyteris multa comprobavi,  
 pater-noster nunc pro me, quoniam peccavi,  
 dicat quisque presbyter cum sua suavi."

*l.* 50. *Per virum quem genuit adeptus honorem*, Fl. — 51. *etiam*, Fl. — 52, 60. These lines are not found in Fl.

## CONSULTATIO SACERDOTUM.\*

[Flacius Illyricus, p. 371.]

Clerus et presbyteri nuper consedere  
tristes in capitulo simul et dixere :  
“ Nostras vult ancillulas præsul remove-  
re, quid debemus super hoc ergo respondere ?”

Quæstio proposita rite commendatur,  
decanus collegii primus sic præfatur :  
“ Fratres, nobis omnibus pontifex minatur,  
postque minas metuo ne pœna sequatur :

Cum igitur propter famulas simus aggravati,  
videamus providi quo simus parati, 10  
ad mandatum præsidis nostri vel legati  
respondere fortiter, vel sumus dampnati.”

Incipit capituli doctor et prælatus,  
vir in jure canonico bene fundatus :  
“ Gravis hic est quæstionis, domini, status :  
remove re famulas, non levis est tractatus.

Non humana dirimit lex, et prælatura,  
quod inter se fragilis copulat natura ;  
vitæ castæ regula nimium est dura :  
vita sola angelica est pura.” 20

\* I have not been able to meet with this song in MS., and have, therefore, reprinted it from Flacius, who gives it with the title, “ Consultatio Sacerdotum quorundam, super mandato præsulis facta, ut et concubinas habitas abigant, et posthac nullas alunt : ex vetusto exemplari, et manu scripto.”

The subject is similar to that of the preceding song. The song which follows next (De Convocatione Sacerdotum) is a variation of the same, and contains many lines which are repeated in this, but I hardly felt that I should be justified in incorporating them.

Hinc est gradu senior tremulo sic fatus :

“ Ego credo, domini, quod sum fascinatus ;  
vult remove famulam meam praelatus ;  
impotens ut praelio, ero contentatus.”

Audit cantor callidus, ergo sonat cum clamore :

“ Quid si vos supponere non estis in valore,  
vultis ergo reliquos privare hoc vigore ?”  
confusus est senior magno cum rubore.

Ergo suum votum sic cepit emendare :

“ Nolo, cantor domine, coquam alienare,  
ad tempus ob laicos placet occultare ;  
ut possimus præsulis jussis obviare.”

30

Ait cellarius : “ Non potest hoc transire ;  
me regit una bestia, sinerem salire,  
sed meretrix monocula renuit abire ;  
cum senioris coqua cuperem cambire.”

Tunc in consistorio omnes corrisere,

“ En ! noster cellarius non est stultus vere,  
quod pro cute pessima, quam nequit consilere,  
senioris lepidam cogitat habere.”

40

Increpat scholasticus : “ Pulcras remove  
non est res ridicula, dico vobis vere :  
si vult Dominus noster, potest prohibere ;  
sed ego per animam non possum abstinere.”

Hinc structuarius longa cum structura :

“ Homo,” inquit, “ fragilis ut est creatura,  
nequit absque fœmina esse, atque cura :  
scio, mihi minime fallit hæc scriptura.”

Ultimus canonicus sic argumentatur :

“ Vir ad impossibile nullus obligatur ;  
clero pudicitia scitis quod non datur,  
retinere famulas ergo concludatur.”

50

Venit ad presbyteros ordo circularis,  
primus in urbe fuit olim curialis,

- atque in jure canonum tritus et vocalis,  
hujus ergo allegatio erat talis :
- “Credo quod hanc, domini, nostis clementinam :  
omnis debet clericus habere concubinam ;  
hoc dixit, qui coronam gerit auro trinam :  
hanc igitur retinere decet disciplinam.” 60
- Surgens unus presbyter turba de totali,  
quem tangebatur species generalis mali :  
“ Unam,” dixit, “ teneo amore legali,  
quam nolo dimittere pro lege tali.”
- Loquitur vicarius, ordine secundus,  
qui natura vir minime fuit facundus :  
“ Sermo meus erit brevis et rotundus,  
non ego possum vivere sine coqua mundus.”
- Tertius sic retulit, loquens ad conventum :  
“ Ego quondam habui concubinas centum, 70  
et nunc unam teneo caram ad complementum :  
ægrius hanc dimitto, quam auri talentum.”
- Quartus ait presbyter animo irato :  
“ Vah ! quid est loquendum de nostro prælato ?  
vult quod meam deseram pro suo mandato :  
ego nunquam deseram etiam pro Deo beato.”
- Inde quintus ordine respondebat ita :  
“ Ista nova frivola sunt jam satis trita :  
per reginam gloriæ, quæ est cælo sita,  
meam nunquam deseram in præsentis vita !” 80
- Sextus hinc est loquendo sic effatus :  
“ Quid de mea facere coqua vult prælatus ?  
quod si cum concubina fuero dampnatus,  
ego tantum proprios portabo reatus.”
- Septimus sacrificus nequibat tacere :  
“ Non opus est,” dicens, “ hoc nobis timere ;  
qui nos ab uxoribus jubet abstinere,  
debet in redditibus plura providere.”

Octavi presbyteri vox est sic formata :

“ Eia ! mea fœmina fuit decorata,  
ut retrorsus habeat membra deaurata,  
et a me sic tanto magis sit amata.” 90

Nonus ait : “ Veterem non dimitto morem,  
dedit mihi calidum natura cruorem,  
oportet me vivere carnis per laborem,  
nolo propter animam relinquere uxorem.”

Decimus hinc senior loquitur modeste,  
quod ante se sumpserat in corde moleste :  
“ Si fateri debeo verum manifeste,  
nullus potest vivere clericus honeste.” 100

Ad hæc est undecimus presbyter erectus :  
“ Nunquam sine socia meus erit lectus,  
artibus rhetoricis plenus et perfectus,  
donec me decrepitum fecerit senectus.”

Duodecimus clamat magno cum clamore :  
“ Non me pontifex terret minis et pavore :  
sed ego nummos præbeam pro Dei amore,  
ut in pace maneam cara cum uxore.”

Protulit tredecimus : “ Coquas repentinas  
nolumus dimittere propter breves minas,  
fideles in omnibus nostras concubinas,  
quæ mane pectore pulsant matutinas.” 110

Inde decimus quartus unus capellanus,  
disputando iratas prætendebat manus :  
“ Actus est inutilis, frivolus, et vanus !  
qui non amat famulam, non est mente sanus.”

Dixit quindecimus : “ Quando bibo vina,  
et me sompnus recipit hora vespertina,  
tunc ut mecum dormiat volo concubina,  
ne mihi deficiat carnis medicina.” 120

Doctus sedecimus in philosophia :  
“ Omne quare,” ait, “ habet suum quia ;

si mihi mea famula tollitur e via,  
extra volo alere scorta pulcra tria.”

Septimus et decimus, pauper commodista,  
pectore de toto prorsus dixit ista :

“ Ego non sum, domini, dives sophista,  
non possum famulam alere e cista.”

Decimus octavus, ventre valde crassus,  
omnibus in medio dixit, verum fassus :

130

“ Certe meus socius fuit diu lassus,  
propter pudicitiam non multa sum passus.”

Nonus ait decimus : “ Dicam hic sub rosa,  
totus hic ad literam textus est cum glosa :

jussio præsulis hæc religiosa  
non erit uxoribus civium dampnosa.”

Addidit ulterius : “ Sitis memor horum,  
si vetare præsul vult specialem torum,  
cernet totum brevi plenum esse chorum  
ordine sacrorum adulterorum.”

140

Hinc est vox vigesimi prece terminata :

“ Sancta Maria virgo, nostra advocata,  
juva nos, ne præsulis lex sit durata :  
est tibi devotio famularum grata.”

Tandem conclusit monachus ita prædicator :

“ Quis scit, an hoc hominum cupiat Creator,  
ut sacerdos mulierum desinat esse amator,  
pro quibus est positus in cruce Salvator ?

Zacharias habuit prolem et uxorem,

quæ Johannem genuit, filium majorem,  
prædicentem totius mundi Redemptorem ;  
non credo quod peccat, servans istum morem.

150

David rex sanctissimus, frigidus senecta,

lusit cum juvencula, quæ fuit electa ;  
quæ res in propheta non fuit suspecta,  
nobis peccatoribus facile est recta.

Dedit enim Dominus maledictionem  
 viro, qui non fecerit generationem :  
 ergo cunctis consulo per hanc rationem,  
 ut generent, quo habeant benedictionem. 160

Canis semel rapiens carnem ad macellum,  
 a furto non abstinet, nec timet cultellum :  
 sic nocturnum clericus suetus ad duellum,  
 non curat præsulis minas, nec flagellum.

Coram tota curia papa declaravit  
 sacerdotem, qui hic et hæc et hoc declinavit :  
 omnem non generantem excommunicavit ;  
 ex sorore filium ipse procreavit.

Quod papa concesserat, quis potest vetare ?  
 cuncta potest solvere solus, et ligare : 170  
 laborare rusticos, milites pugnare  
 jussit, at præcipue clericos amare.

Habebimus clerici duas concubinas :  
 monachi, canonici, totidem vel trinas :  
 decani, prælati, quatuor vel quinas :  
 sic tandem leges implebimus divinas."

*l.* 173, 174. This is rather a burlesque allusion to the middle age doctrine of the three orders of men, thus stated in the *Image du Monde* :—

“ Et philosophe qui donc furent,  
 Qui les autres enseigner durent,  
 Ne poserent selonc lor sens  
 Fors que .iij. manieres de gens,  
 Clerc, chevalier, ouvrier de tere.  
 Li gagnour doivent aquere  
 As autres .ij. lor estouvoir,

Chou que il leur convient avoir  
 Pour vivre au mont honestement ;  
 Et chevalier come serjant  
 Les doivent garder et deffendre ;  
 Et li clerc doivent aprendre  
 Et de leur euvres enseigner,  
 Pour leur ame à Diu adrechier,  
 Si que cascuns oeuvre ne fache  
 Dont il perde point de sa grasse.  
 Ensi peussent .iij. maniere  
 Li sage de gent cha ariere.”

## DE CONVOCATIONE SACERDOTUM.

[MS. Cotton. Vitellius, A. x. fol. 137, r<sup>o</sup>. (C. 1.); Titus, A. xx. fol. 165, r<sup>o</sup>. (C. 2.)]

RUMOR novus Angliæ partes pergiravit,  
 clericos, presbyteros omnes excitavit,  
 quos bonis ecclesiæ fortuna ditavit,  
 omnes ut citati sint, sic papa mandavit.  
 Per villas hic rumor it atque per castella,  
 domini papæ bajulans mandata novella;  
 nascitur presbyteris hinc fera procella:  
 quisque timet graviter pro sua puella.  
 Cogitant presbyteri super hoc mandato,  
 nam confidunt modicum de suo legato;                   10  
 statuunt concilium die nominato,  
 ut tractent velocius de verbo præfato.  
 Sacerdotes confluunt atque capellani,  
 tendunt ad concilium juvenes et cani;  
 qui non ibi venerit, cordis est vesani,  
 vel est boni nesciens, capitis vel vani.  
 Leve quid est dicere, sed non est leve scire,  
 cerneres presbyteros undique venire;  
 nam si quis noluerit ad hoc consentire,  
 legatus in loculo vellet hunc punire.                   20  
 Partibus ex omnibus ruit hic et ille,  
 sacerdotes numero plusquam decem mille;

l. 1. *pererravit*, C. 1.—5. *unus rumor atque*, C. 2.—6. *dompni*, C. 1.—  
 7. *hæc nova p.*, C. 1.—8. *quisquis*, C. 2.—10. *nostro*, C. 1.—15. *fuert*, C. 2.—  
 16. *sensus nescius*, C. 1.—17-20. *feritur dies Domini cum fertur venire*, |  
*heu! dies miseræ atque dies iræ*, | *ad hanc quisque studeat sic se prævenire*, |  
*ut ad cæli gloriam possit pervenire*, C. 2.—21. *ab omnibus eunt*, C.—22. *cen-*  
*tum mille*, C. 2.

non tam spissæ nubibus imbris cadunt stillæ,  
 nec volant ab ignibus tam spissæ scintillæ.  
 Locus ad quem venerant fuit grande pratum,  
 ad tale concilium forte destinatum;  
 calcatur in ordine cœtum congregatum,  
 nullus ibi laicus habet principatum.  
 Posito silentio, pax tranquilla datur,  
 surgit quidam veterum primitus et fatur, 30  
 “Fratres, vobis omnibus legatus minatur,  
 et post minas metuo quod pejus sequatur.  
 Pro nostris uxoribus sumus congregati:  
 videatis provide quod sitis parati,  
 ad mandatum domini papæ vel legati  
 respondere graviter, ne sitis dampnati.”  
 Surgit alter presbyter de cœtu totali,  
 quem tangebatur spiritus generalis mali,  
 “Unam mecum teneo sub lege venali,  
 quam nolo dimittere pro sermone tali.” 40  
 Alter consors irruit in hoc argumentum:  
 “Ego forsitan habui concubinas centum,  
 et quam modo teneo carnis ad fomentum  
 non vellem dimittere propter marcas centum.”  
 Surgit quintus presbyter, et respondit ita:  
 “Hæc sunt nova frivola diu satis trita;  
 per reginam gloriæ, quæ est in polo sita,  
 non Malotam deseram dum me durat vita.  
 Quid hoc papa cogitat vel legatus secum?  
 expertes sunt penitus divinarum precum; 50  
 et divina faciat ultio me cœcum,  
 nisi mea dormiat quaqua nocte mecum!”  
 Ex hinc loqui presbyter alter est paratus;  
 “Quid vult de me dominus papa vel legatus?

*l. 27. collocant, C. 1.—32. timeo, C. 1.—33-36. Omitted in C. 2.—37. qui-*  
*dam p., C. 2.—41. erigit, C. 2.—43. quas mecum tenui, C. 2.—44. nollem hac*  
*dim., C. 2.—47. est polo, C. 1.—48. nisi priver vita, C. 1.*

si cum meretricibus fuero mœchatus,  
 cogor meos proprios portare reatus.”

Septimus hinc presbyter nequibat tacere,  
 dixit quod “ non opus est nobis hinc timere ;  
 papa scit et alii qui nos præcessere,  
 quod nos ab uxoribus viri genuere.” 60

Alter caput erigit loquens ad conventum ;  
 “ Satis est terribile sequens argumentum ;  
 vetus est proverbium nostrorum parentum,  
 sacerdotis uxor est Sathanæ jumentum.”

“ Papa noster arbiter est,” dicebat nonus,  
 presbyter est hominum pater et patronus ;  
 sed hoc si permiserit, pastor esset bonus,  
 quod sacerdos viveret saltem ut colonus.”

Secundus probabilis vir atque facetus,  
 inter omnes alios presbyter discretus, 70  
 “ stuprum prohibitio clericis est vetus,  
 tantum prolem procreat atque gignit fœtus.”

*l. 57. nequivit, C. 2.—58. hoc timere, C. 1.—66. C. 1 ends abruptly here, the next leaf of the MS. being lost.*

---

## DE CARNALI CONTAGIO.

[MS. Arundel, No. 139, fol. 39, rº.]

IN quorundum concilio  
 fit annuatim mentio  
 de carnali contagio,  
 ut tollatur de medio.  
 Res est ista difficilis ;  
 est enim caro fragilis,

- et ad cadendum habilis,  
ad resurgendum debilis.
- Naturale contagium  
robustum est dæmonium, 10  
medullas urit ossium,  
et vires frangit fortium.
- Quis vere potest dicere,  
“ Carnis non premor onere,  
caro nunquam decipere  
me potuit aut vincere ?”
- Si quis fulget hoc munere,  
non debet se extollere  
nec gloriari temere,  
cum possit adhuc cadere. 20
- Lot, Judam, Booz, veteres  
legis antiqui proceres,  
donis virtutum uberes,  
sibi duxerunt uxores.
- Sansonem fortem Dalida,  
quamvis esset invalida,  
solers tamen et provida,  
seduxit arte callida.
- David, fortis in prælio,  
victus fuit hoc vitio ; 30  
nec Salamoni filio  
pepercit ista passio.
- Sit ergo fragilitas  
istorum nostra firmitas ;  
et quos vexat improbitas  
carnis subportet charitas.
- Paulus hoc mandat fieri,  
ut alter assit alteri ;  
et subponantur humeri  
nostri fraterno oneri. 40

Quidam sunt qui hoc tempore  
casti videntur corpore,  
sed non casti pectore,  
nec casto vigent robore.

Si ad defectus proprios  
respicerent, propitios  
se redderent ad alios,  
ad fratres et ad socios.

In extremo iudicio,  
quando fiet discussio, 50  
patebit absque dubio  
cunctorum operatio.

Tunc hic qui benefecerit,  
qui continenter vixerit,  
qui mandata servaverit,  
in refrigerio erit.

Sit nobis Dei Filius  
ita modo propitius,  
quod mutemur in melius,  
et non peccemus amplius ! 60

---

### DE VISITATIONE ABBATIS.

[MS. Arundel, No. 139, fol. 39, r<sup>o</sup>.]

DUM pater abbas filiam  
suam proponit visere,  
cartam præmittit nimiam  
adventus sui propere ;  
mandat quod fratrum quispiam  
sibi curet occurrere,

l. 1. *filiam*, i. e. the monastic cell which depended on the parent house.

nam vult in talem grangiam  
die tali descendere.

Venienti occuritur,  
cum pane, vino, piscibus ; 10  
in domum introducitur  
stratam juncis et floribus ;  
mensali mensa tegitur,  
discumbit lotis manibus ;  
dies ista deducitur  
non absque magnis sumptibus.

Hinc facturus scrutinium  
ad abbatiam equitat,  
intrat infirmitorium,  
illud in primis visitat ; 20  
ibi sumit edulium,  
ibi libenter habitat ;  
paupertatem claustralium  
nec sentit nec recogitat.

Die sequenti fratribus  
accedit visitatio ;  
profertur coram omnibus  
visitativa lectio ;  
tota de temporalibus  
est patris inquisitio, 30  
quasi nulla de moribus  
habetur ibi quæstio.

Si quis zelator ordinis  
loquatur propter ordinem,  
nisi sit magni nominis,  
tacere facit hominem ;  
hinc sit quod multi criminis  
celant fratres rubiginem,  
dum ferventis regiminis  
adesse vident neminem. 40

Incepta visitatio

tribus diebus agitur ;  
 visitator hoc spatio  
 temporis bene pascitur ;  
 visitati devotio  
 super hoc benedicitur,  
 et manus ab obsequio  
 favorem adipiscitur.

Tandem carta componitur,

ut rite fiant omnia ;  
 quod magnum est omittitur,  
 sola scribuntur levia ;  
 ibi bene perpenditur  
 visitantis incuria,  
 nam quicquid illic scribitur  
 duæ non valent allia.

50

Post hæc, peractis omnibus,

parumper sibi minuit  
 pater sanctus, qui fratribus  
 vivendi normam posuit ;  
 mox legem quam de carnibus  
 non comedendis statuit,  
 suis acutis dentibus  
 et suo ventre destruit.

60

O quam fœlix minutio

quæ fit de bonis Domini !  
 quam bona visitatio,  
 quam tales claudunt termini !  
 quid agent in iudicio  
 tales ac tanti domini ?  
 confusi proculdubio  
 mutescant sicut asini.

70

Mihi, fratres, ignoscite,

si loquor plusquam debeam,

si hos qui sunt in capite  
 jocoso dente mordeam ;  
 granum vobis eligite,  
 foras legate paleam,  
 et pro me Deum poscite,  
 ne prælaturam habeam.

80

---

 DE MALIS MONACHORUM.

[MS. Cotton. Titus, A. xx. fol. 160, vº. (C. 1.) ; Vespas. A. xviii. fol. 168, vº. (C. 2.) ; MS. Harl. No. 3362, fol. 56, vº. (H.)]\* *MS. Rawl. B 214.*

NOCTIS crepusculo brumali tempore,  
 pausans in lectulo mens mea temere,  
 quæ non sinit oculum soporem capere,  
 sed rebus variis cæpit intendere.

In lecto mobili mens stare nescia,  
 lassa vigiliis, trahit suspiria,  
 cordis conspectui proponit varia,  
 tum res indebitas tum necessaria.

Dum mens sic fluctuat in rebus dubiis,  
 stat tandem cogitans multum de monachis, 10  
 eo quod sæpius excedunt ordinis  
 metas, obscænis vacantes frivolis.

Sed quamvis modica sit mentis ratio,  
 hoc tamen optime scit quod religio  
 est in se nobilis et sine vitio,  
 si more fuerit servata debito.

*l. 5. loco, C. 2.—11. licitis, C. 1.—12. ferculis, C. 1.—14. maxima scit, C. 1.  
 15. sit in se. . si sine, C. 1.—16. servata fuerit et more debito, C. 2.*

\* The Harleian copy is a mere fragment, or rather a song made up of a few lines of this longer one.

O quam salubriter et quam mirifice  
 vixerint monachi quondam, sed hodie  
 virtutem nobilem obedientiæ  
 vertunt in vitium inanis gloriæ. 20

Est adulatio plena fallaciis,  
 quæ nomen proprie sumpsit ab aulicis,  
 aulam despiciens accessit monachis,  
 qui sibi serviunt multis deliciis.

Doleo, sed verum est quod dixi, serviunt  
 hii qui de monachis claustra non diligunt,  
 nares prælati lambentes ambiunt,  
 verbisque mellicis aures reficiunt.

Procaci superos fallunt astutia,  
 inferioribus præbent munuscula ; 30  
 abbas si proferat impossibilia,  
 blandis sermonibus concedunt omnia.

Multi pro clavibus se subdunt vitiis,  
 accusant socios, vacant mendaciis ;  
 ne quid displiceat prælati libitis,  
 hoc enim nunciat os cum susurriis.

Os, cor, et animus nunquam sunt consona ;  
 cor dolo plenum est, os profert dulcia ;  
 latent in animo fraus et fallacia ;  
 hii tales digni sunt obedientia. 40

Fingunt se simplices frui conspectibus,  
 sed mutant animum susceptis clavibus ;  
 “ Tacete, miseri,” dicunt claustralibus ;—  
 “ Vos nihil sapitis, nos domum regimus.”

*l. 23. suspiciens, arrisit, C. 1.—24. et sibi, C. 2.—27. status prælati, C. 1.—28. mellifluis, C. 1.—36. ei, H.—40. tales sunt sub obedientia, H.—41. fratrum consp., H.*

*l. 22. ab aulicis. — Conf. p. 107, key, was the emblem of ecclesiastical office and dignity.*  
*ll. 45, 46, of the present volume.*  
*l. 33. pro clavibus.—The clavis, or l. 40. obedientia.—Office.*

Si quid interrogant quidam claustralium,  
 ridentes revocant illud in irritum,  
 et soli retinent res quæ sunt omnium,  
 quas sibi reputant ut patrimonium.  
 Illud despiciunt quod jubet regula ;  
 fratres adinvicem cum reverentia  
 sibi obediant, sed obedientia  
 nusquam hujusmodi juris est conscia. 50

Bonum gratuitum obedientiæ  
 dicunt in clavibus totum consistere ;  
 sed quod proponunt, hoc monstrent opere,  
 nam parent clavibus, non jussis regulæ.

Sed inter cætera hoc nimis doleo,  
 viri decrepiti confracti senio  
 prælati pallium impinguant oleo  
 adulationis, et dicam quomodo. 60

More procacium hii si percipere  
 plumam vel stramina possint in chlamide,  
 conantur digitis illud arripere,  
 talesque plumæ *pyz* vocantur Gallice.

Accusant juvenes, mediocres judicant,  
 sed si quid cuidam dicere debeant,  
 more serpentium illud clam sibilant,  
 quassis sermonibus, ne plures audiant.

Quid de prælatis, o Deus optime ?  
 præ verecundia vix possum dicere ;  
 pastores, quorum est animas regere,  
 adulationi vacant assidue. 70

*l. 48. primogenium, C. 1.—54. existere, C. 1.—58. confecti, C. 1.—62. vel aliquid, C. 2.—64. pies, C. 1.*

*l. 61-64. More procacium, etc. —*  
 See before a similar passage in a poem  
 in the present volume, *p. 114, ll. 271-*  
*274, and p. 115, ll. 285, 286.*

*l. 64. pyz vocant Gallice. I sup-*  
 pose this word means *peas (poix)*, but  
 I do not clearly understand the applica-  
 tion of it.

Si quid de fratribus petere cogitant,  
 in suis cameris mox senes convocant,  
 eosque carnibus pascunt et recreant,  
 ne de proposito repulsam habeant.

Si quis de fratribus frequenter garrulat,  
 abbas cum clavibus mox eum strangulat;  
 mutus efficitur, ut loqui nesciat;  
 non murmur postea, non clamor resonat. 80

O Deus optime! qui cuncta prospicis,  
 cur tantam clavibus virtutem tribuis?  
 loquentes faciunt mutos, invalidis  
 gressum retribuent, sensumque fatuis.

Sanant ægrotos, et claudis pedibus  
 gressum retribuent; sed, quod est vilius,  
 ipsi qui nesciunt quæ pars sit dominus  
 claves accipiunt, adulando citius.

Sic brutis bestiis datur potentia,  
 viliores utique quam bruta pecora: 90  
 quo vivunt sentiunt sine intelligentia;  
 sed isti penitus carent scientia.

Sed qui dant talibus curam, contrarii  
 sunt sanctæ regulæ simul et ordini;  
 nam jubet regula decanos fieri  
 de melioribus qui possunt eligi.

Sed proculdubio quidam de fratribus,  
 prudentes, simplices, ornati moribus,  
 quia non vacant adulationibus,  
 non habent gratiam coram pastoribus. 100

Quid dicam amplius revera nescio;  
 sed mei carminis hæc est conclusio:  
 pastorum gratiam dat adulatio,—  
 valete monachi semper in Domino!

l. 78. *illum*, H.—80. *nec verbum res.*, H.—81. *respicis*, H.—83. *non validis*, H.—87. *ipsi quod*, H.—91. *cum intel.*, C. 2.

## DE MARIA VIRGINE.

[MS. Cotton. Titus, A. xx. fol. 169, v<sup>o</sup>.]

**P**ONE scribentium tot esse millia  
 quot habent nemora frondes et folia,  
 quot cœli sidera et guttas maria,  
 indigne Virginis scribent præconia.  
**S**i tot scribentium essent familiæ  
 quot stellæ radiant in cœli facie,  
 quot sunt orbiculi vel stillæ pluviæ,  
 mentem opprimeret pondus materiæ.  
**M**aria, loquere, nam tua labia  
 torrentes melleos sunt distillantia, 10  
 tantoque gurgite lac resudantia,  
 quod mundus mergitur in lactis copia.  
**H**oc lacte desuper de cœlis trahitur,  
 hoc melle filius patris allicitur;  
 statim ad melculum missus arrigitur,  
 et mellis osculum a melle petitur.  
**C**um mel in melculi centro suscipitur,  
 circumferentia major extenditur;  
 cum mel in melleo globo reconditur,  
 mellis globositas major efficitur. 20  
**I**n ventris decubat lustro leunculus,  
 sed nullum territat ejus denticulus!  
 hic enim desinit esse mordaculus,  
 jam ex leunculo factus agniculus.  
**Q**ui prius rigidus et quasi sæviens  
 sub lege fuerat, et leo rugiens,  
 agnellus factus est suos respiciens,  
 credentes carnibus, et lanis vestiens.